PERKINS LIBRARY

Duke University

Rare Books

HOMILIAE

THEODORI BEZÆ

VEZELII,

IN HISTORIAM

DOMINI RESVR-

rectionis.

Ex Gallicis Latinæ factæ.

GENEVÆ,

Apud Iohannem le Preux.

M. D. XCIII.

Ex libris Scholæ Rintigen
Ab 1503

Handwritten text, possibly a signature or date, located at the bottom of the page. The text is heavily obscured by noise and is difficult to decipher.

TR. R.
B. 16
2

ILLVSTRISSIMIS POTENTI-
bus & Christianis Dominis Dominis Or-
dinibus Generalibus Vnitarum Germa-
niæ Inferioris Prouinciarum, Gratia &
pax à Deo Patre nostro, & Filio ipsius Ie-
su Christo vnico Seruatore nostro.

ILLVSTRISSIMI Potentes &
Christiani Domini, versanti mi-
hi, ex eo munere quod in hac
Geneuensi Ecclesia sustineo, in
expositione resurrectionis Do-
mini, presentissimi & certissimi aduersus Mortē
antidoti, quā iam inde à multis annis, indignissi-
mis quibusque modis, tam multi puris omnibus
Ecclesiis per Galliam totā intentant: & cogitāti,
ob eas quas deinceps causas commemorabo, vo-
bis hoc quicquid est operis, cum bona vestra ve-
nia, dicare, sicut iam antea non alienū opus ab
hoc argumento, in historiā eiusdē mortis & pas-
sionis Domini, patria meae nuncupauī: commodū
visum est, paucis totā hanc historiā ad precipuū
suum scopū cōferre. Is autē est abolitio mortis, &
eorum quæ ipsam consequuntur: ut qui nos tam
infelicitatis animis immerito persequuntur, sciant sese
vltro dum nos perdere student, in malorum om-
nium grauissimum præcipites ruere, & e contra-
rio imprudentes summum nobis bonum compa-
rare. Qui igitur impositam omnibus moriendi
necessitatem animaduertunt, nec eius verā cau-
sam, & quæ maximè noxia sunt ipsius effecta in-

* 2

telligunt, ferè dicere solent, aduersus quæuis ma-
 la, præterquam aduersus mortem, remedium in-
 ueniri. Sed longè melius edocti Christiani cõtra-
 ria planè sentiunt & testantur: nullum videlicet
 esse certius & paratius aduersus malum vllum
 quàm aduersus Mortem, si modò ad summũ il-
 lum & singularè medicum recurramus. Annon
 enim quæso, verè dicendus est agrotum persana-
 re, qui ipso morbo pro morbi remedio vsus, illum
 in integram & firmam valetudinem restituit?
 Alter utros autem hac de re, tam contrariis &
 discrepantibus sententiis dissidentes, vehemen-
 ter errare necesse est. Iam verò quoniam nulla
 grauior quæstio inter homines agitari potest, an-
 te omnia videamus, ecquæ mors ista sit, quam
 naturâ tâtopere reformidât homines, quæ ipsius
 causa, qui effectus: & eam primum ex nuda &
 simplici innata hominibus opinione considere-
 mus: deinde ex iis quæ hac de re ex vera Dei
 nobis verbo suo patefacta sapiëntia didicimus illã
 expendamus, tum vt eam verius cognoscamus,
 tum vt præcipuum aduersus eam remedium in-
 ueniamus. In summa igitur Mors est huius vitæ
 priuatio, per disunctionem animæ à corpore, un-
 de mox sequitur eius corruptio, id est, in ea ex
 quibus erat conflatum dissolutio. Animam ve-
 rò alij ex philosophis huius seculi, sublato o-
 mni inter hominis & bestiarum animas dis-
 crimine, sibi, quantum quidem possunt, per-
 suadere conantur, nihil aliud esse, quàm hali-
 tum euanescentem, aut quoddam temperamen-
 tum quod aut vi dissoluatur, aut sponte naturæ
ad

ad interitum vergat, cui sint composita omnia, quibus & animam nostram accensent, obnoxia. Hinc fit ut eiusmodi homines nihil magis quam mortem reformident, in qua procul arcenda omnem operam ponunt. Alij, quorum paulò melior est sententia, vel infelicem vel beatam animæ ex nostro corpore emigrantis immortalitatem, sed qualè ipsis libuit imaginantur. Alij delirantes cæco mentis errore, animas è corporibus in alia corpora transmigrare somniant. In tot verò tantisque deliriis quis miretur alios quidem spem omnem abiicere, alios sibi ipsis frustrâ indignari, alios siipsis brutis stolidiores, in idipsum quod maximè timent præcipites ruere: & omnes istos in vniuersum in ea modò quæ sibi confinxerunt, non in ea quæ sunt intuentes, omnium miserrimos & infelicissimos mori? At sacrosanctum Dei verbum, testis certissimus, & omni exceptione maior, docet nos quòmodo, vbi, quando Deus Hominem illum primum condiderit: ut corpus quidem ipsius ex quatuor elementis fuerit temperatum: ut ei fuerit anima, simplicis, si cum rebus corporeis conferatur, essentiæ, ac proinde in sese indissolubilis, vni constituendo ὁμοιογενῶς vnita: duabus istis naturis inter se à conditore Deo tam arcto inter se vinculo connexis, ut vna nunquam separari posset ab altera, si modò sese homo in omnibus obsequentem ei præberet, à quo talis, id est, ad illius imaginem & exemplar conditus fuerat: singulari nimirum quadam intelligentiæ luce, & maxima tum voluntatis, tum affectuum integritate præditus: addita

etiam ei subalterna in res omnes inferiores potestate: & quod summum erat, immortalitate ipsi concessa, nisi illam ultro & voluntaria rebellionē abiiciens, sui que ipsius factus homicida, tum disiunctioni animæ à corpore (quæ prior est mors) tum morti posteriori, alteri videlicet animæ cum corpore coniunctioni, obnoxium sese redderet, per quam à Deo in sempiternum exclusus, horrendæ perpetuæque Dei maledictioni addiceretur: utraque illa morte minimè à pura & sancta creatione, sed ex depravatione naturæ humanæ, per spontaneum primi hominis & primæ fœminæ lapsus initium ducente. Istis igitur duobus primis hominibus Satanae impulsu rebellionis reis, tum suo, tum aliorum deinceps ab ipsis continua serie propagandorū hominū nomine: occæcata iam eorum intelligentia, & voluntate cū omnibus affectibus deprauata, cuncti nostro merito, in prioris & posterioris mortis seruitutem incidimus. Sed sapientissimus ille, idemque Omnipotens, & summè bonus rerum Opifex, minimè ferens præclarum illud suum opificium à Satana, hoste suo capitali penitus deleri, ita conatum illius in contrariam partem inuertit, ut ex illo ipso tam graui lapsu & tam horrenda avertentia, occasionem arripuerit, non tantum iustissimi, & seuerissimi in Satanam, & eius administratos palam exercendi iudicij, sed etiam, pro infinita sua sapientia, potentia & peculiari in miserum & perditum humanum genus bonitate, efficiendi, ut vita hæc animalis, felix primùm creata & immortalis, subito verò postea infelicissima & mortalis reddita, in alteram vi-

tam

tam cœlestem, spiritualem & sempiternam, & quidem cum incomprehensibili gloria cōiunctam immutaretur. Præterea mundi istius inferioris loco, cui ad hominum habitationem destinato benedixerat, sed quem mox, propter peccatū hominis, ei quā quotidie experimur vanitati obnoxium fecit, habitationem cœlestem supra omnes cœlos, inenarrabili gloria refertam, ijs omnibus qui sui vnus opem implorarent præparauit. Idem ille verò sicut in eo capiendo consilio summè admirandum sese præbuerat, sic in eo quod decreuerat perficiendo, illustrius etiam nobis demonstrauit quā is sit incomprehensibilis, cuius natura tota, mera est bonitas: cuius voluntas est omnipotens; cuius denique operatio, mera est clementia. Quum enim, quæ est ipsius summa potestas, tam facilè posset vno momento inferiorē hūc mundum suo pristino statui restituere, quā illū facilè ex nihilo tam pulchrū & tam bonum condiderat: longè diuersam rationem inire voluit, quam solus ipse & secum agitare & perficere potuit, vt in hoc opere vel seipso maior appareret. Quis igitur mente consequi poterit altitudinem, profunditatem, longitudinem arcani illius, quo summus ille Deus in Filij sui persona infimam nostram & abiectissimam conditionem suscepit? summa illa virtus tantam miseriam induit? summa illa æternitas nostram mortalitatem subiit? natura illa filij, vt pote veri Dei, ἀπαθὴς illi παθόντι vnita fuit, vt Redemptor ille hac quidem moriens summè Iusti illius Iudicis seueritati abundè satisfaceret, illa verò se-

ipsum à morte excitans, infinitã Dei misericordiã erga eos ipsos patefaceret, in quos Deus summo iure in illius redẽptoris persona animaduerteteret, in quo nimirum crucifixo omnes electi crucifigerentur : in eiusdem resurrectione resurrecturi, & in eius ascensione tandem sursum collocandi . Sic igitur ille per se ἀόρατος, sese ὁρατὸν in nostra sibi vnita natura præbuit : ille natura ἀκατάληπτος, humanæ naturæ finibus factus est circumscriptus : qui tempora omnia antegreditur, in tempore natus est : qui denique singulis rebus existendi vim tribuit, in cruce mortuus est, vt sempiternæ gloriæ decus per crucis contumeliam, vitam denique pretio mortis suæ nobis acquireret. Omnipotens enim ille, vt illustriorem de suo nostróque aduersario triumphum reportaret, illum apertè omnipotente illâ suâ essentiã & maiestate adoriri noluit : sed eãdem illi oppositã naturã, quam licet omnis peccati expertem eãdem tamen infirmissima & abiectissima conditione præditam assumpsit, in quam ab aduersario isto redacta fuerat, illum oppugnavit & simul expugnavit : vt qua ille natura nos superauerat, ipse victus, pessimè sese sibi nefarium illud scelus accersuisse experiretur : nihil redemptoris huius veri Dei & veri hominis forma serui detrahente de forma Dei, nec Dei forma serui formam absorbente : quam potius ad infimam vsque miseriam redactam perquirere bonus ille pastor non destitit, donec inuentam ad dextram in cælis collocaret. Est igitur huiusmodi hoc mysterium verè meritóque ab Apostolo